中国知识产权培训中心
培字【2021】02号

关于举办“专利挖掘布局与技术交底书撰写
技能提高培训班”通知

各有关单位：
有效的专利挖掘，能避免研发成果出现专利保护的漏洞，并能帮助形成对技术创新成果进行保护的有效专利组合。科学的专利挖掘能够将专利保护的范围延伸到所具有专利申请价值的技术点，并将其权利要求保护范围最大化，进而站在专利整体布局的高度。此外，专利挖掘也是应对竞争对手核心专利、增加有价值专利资源储备进而提高自身专利风险预警和应对能力的关键技术手段。为此，中国知识产权培训中心将于2021年3月25日至28日在浙江省杭州市举办“专利挖掘布局与技术交底书撰写技能提高培训班”。培训班由北京金专智科知识产权咨询中心协办。现将有关事项通知如下：
一、培训人员
各科技型企事业单位负责人、知识产权部及研发部管理人员；各行业协会知识产权和创新项目管理人员；各专利代理机构专业人士；各科学技术情报研究所的相关工作人员；各大专院校、科研院所从事知识产权教研的工作人员等。
二、培训时间及地点
报到日期：2021年3月25日
培训时间：2021年3月26日—28日
培训地点：浙江省杭州市（具体酒店见第二轮通知）
报名截止日期：2021年3月22日
三、培训内容
1.专利申请技术交底书撰写要求和注意事项
2.研发目的和创新点的专利挖掘策略制定
3.应对竞争对手核心专利的专利挖掘
4.针对规避设计的专利挖掘及案例解析
5.专利地图的竞争情报挖掘策略
6.企业在研发创新过程中的专利布局规划要点
四、培训费用
培训费3200元（含教材、资料、专家报告、场租、茶歇等费用）。免费获赠《专利挖掘》图书一本。培训班食宿统一安排，食宿费用自理。
五、结业证书
培训结束后，由中国知识产权培训中心颁发专利挖掘布局与技术交底书撰写技能提高培训班《结业证书》。
六、报名方式及汇款账户信息
自通知发布之日起开始预报名，参加培训人员将《专利挖掘布局与技术交底书撰写技能提高培训班》报名表（见附件）发送至邮件。
户  名：北京金专智科知识产权咨询中心（有限合伙）
开户行：中国建设银行股份有限公司北京金顶南路支行
账  号：11050110444400000176
邮  箱：2496083175@qq.com
联系人：张 炎  18710067983  （同微信）

[image: webwxgetmsgimg(1) - 副本222]
附件1：培训班课程表
附件2：培训班报名表
中国知识产权培训中心
2021年2月19日

附件1：
专利挖掘布局与技术交底书撰写技能提高
培训班课程表
	时  间
	培训内容及授课师资

	3月26日
（星期五）
09:00-12:00
	专利申请技术交底书撰写要求和注意事项（如：要保护的主题名称、说明本申请所属的具体技术领域、背景技术、发明目的、该申请的主要技术方案、附图及附图说明、实现本申请的具体实施方式等）
授课师资：李  超  国家知识产权局专利局通信发明审查部原副部长

	14:00-17:00
	研发目的和创新点的专利挖掘策略制定
1.贯穿研发项目阶段的专利挖掘    2.围绕创新点扩展延伸的专利挖掘
3.产品研发过程中的专利挖掘典型案例解析
授课师资：赵  强   国家知识产权局专利局专利审查协作河南中心社会服务工作组组长，光电部副主任

	3月27日
（星期六）
09:00-12:00
	一、应对竞争对手核心专利的专利挖掘
1.竞争对手核心专利的识别与应对
2.包绕式专利挖掘手段（包括：上、下游方向的包绕挖掘、工程实现方向的包绕挖掘、零部件方向的包绕挖掘、性能优化方向的包绕挖掘）
3.竞争对手核心专利挖掘的典型案例解析
二、针对规避设计的专利挖掘及案例解析
1.针对规避设计的专利挖掘流程及手段
2.案例解析：替代原则的专利规避设计、简化原则的专利规避设计、利用技术原理的专利规避设计
授课师资：赵  强   国家知识产权局专利局专利审查协作河南中心社会服务工作组组长，光电部副主任

	14:00-17:00
	专利地图的竞争情报挖掘策略
1.如何借助专利技术功效矩阵图进行专利挖掘
2.如何借助专利技术生命周期图进行专利挖掘
3.专利引证关系图与核心专利挖掘策略
4.专利权利要求分析图与规避策略
5.TRIZ理论与专利地图结合进行专利挖掘
授课师资：郭大为  国家知识产权局专利分析普及推广项目组成员，国家知识产权示范城市指导专家

	3月28日
（星期日）
09:00-12:00
14:00-17:00
	企业在研发创新过程中的专利布局规划要点
1.专利布局的整体目标及流程     2.专利布局的要素结构与典型模式
3.产品开发阶段的专利布局策略   4.针对竞争对手的专利布局流程及策略
5.围绕技术标准的专利布局策略   6.企业海外专利布局需要考虑的因素
授课师资：高级知识产权管理师，全国专利信息利用师资人才，中国专利信息分析人员测评委员会成员，国家知识产权局专家库专家

附件2：
专利挖掘布局与技术交底书撰写技能提高
培训班报名表
	单位名称

	联 系 人

	电话

	传真

	通讯地址

	参加培训人员名单

	姓名
	职务
	性别
	手机号
	微信号
	电子邮箱

	住宿预定
	□双人标准间         □单人间

	拟住日期：2021年  月  日—  月  日

	发票信息
	□增值税普通发票（请核实无误）
单位名称：
纳税人识别号：

	□增值税专用发票（请核实无误）
[bookmark: _GoBack]单位名称：
地址及电话：
纳税人识别号：
开户银行：
银行账号：

	此表请发送邮件至：2496083175@qq.com 张炎18710067983（同微信）

4

image1.png